
 

 

 
Agenzia delle Entrate – Divisione Risorse – Direzione Centrale Logistica e Approvvigionamenti 

 Settore Approvvigionamenti – Ufficio Gare per lavori e servizi tecnici immobiliari – Via Giorgione 159 – 00147 Roma  

Tel. 06.5054.2815 – Fax 06.50544006 - e-mail: dc.la.garelavorieservizitecniciimmobiliari@agenziaentrate.it  

1 

 

 

 

Divisione Risorse 

______________ 

Direzione Centrale Logistica e Approvvigionamenti 

Settore Approvvigionamenti  

  Ufficio Gare per lavori e servizi tecnici immobiliari 

 

Reg. Determine n.6/23  

 

Procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 per 

l’affidamento della fornitura, stampa e consegna di prodotti tipografici. CIG 9546268590. 

Determina di aggiudicazione 

 

Premesso che 

- con determina assunta al prot. n. 15146 del 30.11.2022 veniva dato avvio al procedimento 

acquisitivo in oggetto volto all’affidamento della fornitura, stampa e consegna di prodotti 

tipografici; 

- a tale scopo, mediante il ricorso al Mercato Elettronico della PA, la Stazione Appaltante 

procedeva ad indire apposita RDO aperta assunta al n. 3356588 del 15.12.2022, tutti gli 

operatori economici iscritti al Bando di abilitazione MEPA dell’ambito merceologico in 

discorso che, pertanto, hanno potuto liberamente valutare la partecipazione alla procedura; 

- il termine ultimo per la presentazione delle offerte veniva fissato tramite il portale MePA 

alle ore 18:00 del 24 gennaio 2023; 

 

- come verbalizzato dal seggio amministrativo con atto assunto al prot. n. 825 del 25.1.2023, 

entro il termine previsto sono pervenute le seguenti offerte: 

 

AGE.AGEDC001.REGISTRO INTERNO.0001971.21-02-2023.R

mailto:dc.la.garelavorieservizitecniciimmobiliari@agenziaentrate.it


 

 

 
Agenzia delle Entrate – Divisione Risorse – Direzione Centrale Logistica e Approvvigionamenti 

 Settore Approvvigionamenti – Ufficio Gare per lavori e servizi tecnici immobiliari – Via Giorgione 159 – 00147 Roma  

Tel. 06.5054.2815 – Fax 06.50544006 - e-mail: dc.la.garelavorieservizitecniciimmobiliari@agenziaentrate.it  

2 

 
 

- i predetti concorrenti, a valle dell’analisi della documentazione amministrativa, sono 

stati tutti ammessi alla successiva fase di apertura dell’offerta economica, eccettuato 

l’operatore TIPOGRAFIA RAGIONE srl; 

- per quest’ultimo operatore, con nota prot. 23331 del 26.1.2023, il RUP avviava il 

procedimento di esclusione ai sensi degli artt. 7 e ss. della legge n. 241/90 e s.m.i. per 

carenza dei requisiti economico-finanziari e tecnico-professionali; 

- con nota prot. 23586 del 26.1.2023, l’operatore TIPOGRAFIA RAGIONE srl 

comunicava l’accettazione dell’esclusione dalla procedura in discorso, riconducendo ad 

una errata interpretazione del disciplinare di gara quanto rappresentato in sede di 

dichiarazione sul possesso dei requisiti economico-finanziari e tecnico-professionali; 

- con verbale assunto al prot. 1008 del 30.1.2023, il seggio amministrativo proseguiva le 

sue attività relativamente all’apertura dell’offerta economica, pervenendo alla seguente 

proposta di aggiudicazione: 

 
ovvero identificando nell’operatore CERBONE STAMPA SRL, corrente in Bojano 

(CB) alla Via Colonno, snc – società a responsabilità limitata – cf/p.iva = 

mailto:dc.la.garelavorieservizitecniciimmobiliari@agenziaentrate.it


 

 

 
Agenzia delle Entrate – Divisione Risorse – Direzione Centrale Logistica e Approvvigionamenti 

 Settore Approvvigionamenti – Ufficio Gare per lavori e servizi tecnici immobiliari – Via Giorgione 159 – 00147 Roma  

Tel. 06.5054.2815 – Fax 06.50544006 - e-mail: dc.la.garelavorieservizitecniciimmobiliari@agenziaentrate.it  

3 

01712120706, la migliore offerta pervenuta con un ribasso proposto pari al 32,0806% 

rispetto alla base d’asta inviata in gara; 

- sono state esperite le attività di verifica e controllo ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016 in 

ordine alle seguenti autodichiarazioni rese dall’operatore che ha presentato l’offerta più 

conveniente all’atto di compilazione del DGUE: 

 

o verifica AGCM accertante l’assenza di comunicazioni di esistenza di 

provvedimenti esecutivi di condanna per pratiche commerciali scorrette o per 

illeciti antitrust gravi in materia di contrattualistica pubblica, assunta al prot. 

41954 del 14.2.2023; 

o verifica di regolarità fiscale (art. 80 c.4 del Codice), acquisita con atto del 

13.2.2023 prot. 40763 dalla DP Campobasso, riportante esito negativo con 

riguardo alle sanzioni definitivamente accertatate e, con riferimento a 

provvedimenti non definitivamente accertati, le seguenti annotazioni: 

 Comunicazione di irregolarità n. 0000736319601/00, relativa al modello 

760 per l'anno d'imposta 2018, intestatario in oggetto, in corso di 

rateazione con residuo di importo pari ad € 1.095,38; 

 Comunicazione di irregolarità n. 0050690819101/00, relativa al modello 

IRAP per l'anno d'imposta 2018, intestatario in oggetto, in corso di 

rateazione con residuo di importo pari ad € 161,75; 

 Comunicazione di irregolarità n. 0016831320601/00, relativa al modello 

760 per l'anno d'imposta 2019, intestatario in oggetto, in corso di 

rateazione con residuo di importo pari ad € 6.816,77; 

che, pertanto ed unitamente considerate, risultano inferiori alla soglia dei 

35’000€ utile alla identificazione delle violazioni non definitvamente 

accertate cd. gravi e, comunque, in fase di regolarizzazione mediante 

rateizzi in corso; 

o verifica di regolarità contributiva, acquisita dall’Amministrazione con prot. 

INAIL_ 36689497 con scadenza a tutto il 6.6.2023 riportante l’assenza di 

irregolarità; 

o verifica di inesistenza di carichi pendenti, sanzioni amministrative dipendenti 

da reato e del casellario giudiziale nei riguardi dei soci e del legale 

rappresentante della società e di ogni altro soggetto destinatario dell’attività di 

controllo ex art.80, emesso dal Ministero della Giustizia in data 14.2.2023 con 

atto prot. n. 903662/2023/R – 6398/2023/R, aventi tutti esito negativo; 

o verifica casellario informatico ANAC eseguita in data 3.2.2023 ove non sono 

riportate sanzioni e/o interdizioni a contrarre con la Pubblica Amministrazione; 

 

tutto ciò premesso, 

il Capo Settore Approvvigionamenti, in base ai poteri conferiti dal Manuale Interno 

delle Procedure – M.I.P. dell’Agenzia delle Entrate 

mailto:dc.la.garelavorieservizitecniciimmobiliari@agenziaentrate.it


 

 

 
Agenzia delle Entrate – Divisione Risorse – Direzione Centrale Logistica e Approvvigionamenti 

 Settore Approvvigionamenti – Ufficio Gare per lavori e servizi tecnici immobiliari – Via Giorgione 159 – 00147 Roma  

Tel. 06.5054.2815 – Fax 06.50544006 - e-mail: dc.la.garelavorieservizitecniciimmobiliari@agenziaentrate.it  

4 

DETERMINA 

 

per le esigenze descritte in premessa, di procedere ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del 

D.Lgs. 50/2016, ad aggiudicare l’affidamento della fornitura, stampa e consegna di prodotti 

tipografici all’operatore economico CERBONE STAMPA SRL, corrente in Bojano (CB) alla 

Via Colonno, snc – società a responsabilità limitata – cf/p.iva = 01712120706, che ha offerto 

un ribasso pari al 32,0806% rispetto alla base d’asta inviata in gara, determinandosi pertano 

un importo complessivo di aggiudicazione pari ad € 143.547,16 oltre Iva. 

L’affidamento è soggetto, altresì, ad ogni altra disposizione legislativa o regolamentare 

nazionale applicabile, nonché al Regolamento di Contabilità e al Manuale Interattivo delle 

Procedure. 

A tal riguardo si stabilisce che: 

 

1. l’oggetto dell’aggiudicazione è costituito dall’affidamento della fornitura, stampa e 

consegna di prodotti tipografici come meglio definitivi in sede di capitolato tecnico 

d’appalto e negli atti progettuali di gara; 

2. il valore dell’affidamento è pari a € 143.547,16 oltre Iva; 

3. la stipula avverrà secondo le regole tecniche di utilizzo della piattaforma elettronica di 

negoziazione MePA di Consip Spa; 

4. le funzioni di Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.L. 50/2016, sono 

state affidate, mediante Determina a contrarre assunta al prot. 15146 del 30.11.2022, all’ing. 

Giovanni Leone, Capo Ufficio Gare per lavori e servizi tecnici immobiliari della Direzione 

Centrale Logistica ed Approvvigionamenti e, con medesimo provvedimento, veniva 

nominata quale DEC del contratto la dott.ssa Graziella Speranza nella sua qualità di Capo 

Ufficio Controlli e Servizi di gestione. 

 

Attesi gli esiti dei controlli in capo al predetto operatore economico, si intende divenuta efficace 

la presente aggiudicazione propedeutica alla successiva stipula del contratto nelle modalità 

sopra esposte, ferme restando le clausole di garanzia ulteriori previste dal Codice e dalle 

condizioni particolari derivanti dal Capitolato d’Appalto. 

Avverso il presente provvedimento di aggiudicazione è ammesso il ricorso al TAR competente 

nei termini di cui all’art. 120 del D. Lgs. 104/2010 e s.m.i., Codice del Processo 

Amministrativo. 

Si dispone la pubblicazione del presente atto, ai fini della pubblicità legale e della trasparenza, 

sul profilo della Stazione Appaltante, nella sezione "Amministrazione trasparente", ai sensi 

dell'art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e dell'art. 37 del D. Lgs. n. 33/2013. 

 

IL CAPO SETTORE  

Ing. Stefano Carosi 

              Firmato digitalmente 

L’originale è archiviato presso l’Ufficio emittente 

mailto:dc.la.garelavorieservizitecniciimmobiliari@agenziaentrate.it

